
4/4/2018 ΠΟΛ. 1063/2018 (30/3/2018)-Πληροφόρηση της Φορολογικής Αρχής ως προς τις Συναλλαγές Αγορών με Ηλεκτρονικά Μέσα Πληρωμ…

https://www.e-forologia.gr/lawbank/document.aspx?digest=473C2AC6383A5DE0.1D031AEA53&version=2018/03/30 1/3

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
 ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ
 30 Μαρτίου 2018

ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ 
 Αρ. Φύλλου 1173

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
 Αριθμ. ΠΟΛ. 1063

 
Πληροφόρηση της Φορολογικής Αρχής ως προς τις Συναλλαγές Αγορών με Ηλεκτρονικά Μέσα Πληρωμών.

Ο ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ ΤΗΣ ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΗΣ ΑΡΧΗΣ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΣΟΔΩΝ

Έχοντας υπόψη:

1) Τις διατάξεις

α. Του εδαφίου (ε) της παρ. 3 του άρθρου 16 του Ν.4172/2013 (Α΄167) «Φορολογία εισοδήµατος, επείγοντα µέτρα εφαρµογής του
Ν.4046/2012, του Ν.4093/2012 και του Ν.4127/2013 και άλλες διατάξεις».

β. Των άρθρων 62 , 63 , 64 και 65 και 68 , 69 , 70 και 71 του N.4446/2016 (Α΄ 240) «Πτωχευτικός Κώδικας, Διοικητική Δικαιοσύνη, Τέλη-
Παράβολα, Οικειοθελής αποκάλυψη φορολογητέας ύλης παρελθόντων ετών, Ηλεκτρονικές συναλλαγές, Τροποποιήσεις του Ν.4270/2014 και
λοιπές διατάξεις», όπως ισχύουν.

γ. Του άρθρου 20 του Ν.3842/2010 για τη διασφάλιση και έλεγχο συναλλαγών.

δ. Του Ν.3862/2010 για τις υπηρεσίες πληρωµών στην εσωτερική αγορά.

2) Τις διατάξεις

α. Του Κεφαλαίου Α΄ «Σύσταση Ανεξάρτητης Αρχής Δηµοσίων Εσόδων» του Ν.4389/2016 (Α΄ 94) και ειδικότερα του άρθρου 7 , της παρ. 1
του άρθρου 14 , του άρθρου 37 και του άρθρου 41 αυτού .

β. Της αριθµ. Δ.ΟΡΓ.Α 1036960 ΕΞ 2017/10.03.2017 απόφασης του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δηµοσίων Εσόδων «Οργανισµός της
Ανεξάρτητης Αρχής Δηµοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.) (Β΄ 968).

γ. Της αριθµ. 1 της 20.01.2016 (Υ.Ο.Δ.Δ. 18) πράξης του Υπουργικού Συµβουλίου «Επιλογή και διορισµός Γενικού Γραµµατέα της Γενικής
Γραµµατείας Δηµοσίων Εσόδων του Υπουργείου Οικονοµικών», σε συνδυασµό µε τις διατάξεις του πρώτου εδαφίου της παραγράφου 10 του
άρθρου 41 του Ν.4389/2016 .

3) Τις υπ΄ αριθµ. 45231/20.04.2017 (Β΄ 1445), 86437/3.8.2017 (Β΄ 2881) και ΔΕΑΦ 1167412 ΕΞ 2017 (Β΄ 3944) αποφάσεις των Υπουργών
Οικονοµίας και Ανάπτυξης και Οικονοµικών.

4) Την ΠΟΛ.1161/2017 (Β΄ 3657) απόφαση του Υπουργού Οικονοµικών και του Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε. «Πρόγραµµα δηµοσίων κληρώσεων
από την Ανεξάρτητη Αρχή Δηµοσίων Εσόδων».

5) Το γεγονός ότι από την παρούσα δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού Προϋπολογισµού, αποφασίζουµε:

`Αρθρο 1
 Πεδίο Εφαρμογής - Φορείς Υλοποίησης

Η Ανεξάρτητη Αρχή Δηµοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.), για τις ανάγκες εφαρµογής της παραγράφου 3(α) του άρθρου 16 του Ν.4172/2013 (Α΄167),
όπως προστέθηκε µε την παρ.1 του άρθρου 68 του Ν.4446/2016 (ΦΕΚ Α΄ 240) µε έναρξη ισχύος από το φορολογικό έτος 2017 και
προκειµένου να διατηρηθεί η προβλεπόµενη µείωση φόρου κατά τη διαδικασία εκκαθάρισης των δηλώσεων φορολογίας εισοδήµατος των
φορολογουµένων που πραγµατοποιούν συναλλαγές για την απόκτηση αγαθών και τη λήψη υπηρεσιών στην ηµεδαπή ή σε κράτη-µέλη της
Ευρωπαϊκής Ένωσης ή του Ε.Ο.Χ., οι οποίες έχουν εξοφληθεί µε ηλεκτρονικά µέσα πληρωµής, συγκεντρώνει τα στοιχεία των συναλλαγών
αυτών από τους Παρόχους Υπηρεσιών Πληρωµών που έχουν αδειοδοτηθεί και λειτουργούν στην Ελλάδα, σύµφωνα µε τα οριζόµενα στα
άρθρα της παρούσας απόφασης. Η κατά το προηγούµενο εδάφιο συγκέντρωση των συναλλαγών, εξυπηρετεί πρόσθετα και τις ανάγκες
εφαρµογής από την Α.Α.Δ.Ε. της παραγράφου 2 του άρθρου 1 της ΠΟΛ. 1161/2017 (Β΄ 3657) περί Προγράµµατος Δηµοσίων Κληρώσεων.

Τραπεζα Φορολογικής Ενημέρωσης από την Epsilon Net

javascript:void(0);
javascript:void(0);
javascript:void(0);
javascript:void(0);
javascript:void(0);
javascript:void(0);
javascript:void(0);
javascript:void(0);
javascript:void(0);
javascript:void(0);
javascript:void(0);
javascript:void(0);
javascript:void(0);
javascript:void(0);
javascript:void(0);
javascript:void(0);
javascript:void(0);
javascript:void(0);
javascript:void(0);
javascript:void(0);


4/4/2018 ΠΟΛ. 1063/2018 (30/3/2018)-Πληροφόρηση της Φορολογικής Αρχής ως προς τις Συναλλαγές Αγορών με Ηλεκτρονικά Μέσα Πληρωμ…

https://www.e-forologia.gr/lawbank/document.aspx?digest=473C2AC6383A5DE0.1D031AEA53&version=2018/03/30 2/3

Αρµόδια Διεύθυνση για τη συγκέντρωση των στοιχείων ορίζεται η Διεύθυνση Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης της Ανεξάρτητης Αρχής Δηµοσίων
Εσόδων, εφεξής Δ.ΗΛΕ.Δ..

Οι Πάροχοι Υπηρεσιών Πληρωµών, εφεξής Πάροχοι, αποστέλλουν στη Δ.ΗΛΕ.Δ. τα στοιχεία των συναλλαγών του εκάστοτε προηγούµενου
µήνα, µέχρι την 20η του εκάστοτε επόµενου µήνα ή, σε περίπτωση που η 20η συµπίπτει µε αργία, µέχρι την επόµενη εργάσιµη.

Η αποστολή των στοιχείων γίνεται από τους Παρόχους µέσω ασφαλούς σύνδεσης σε εξυπηρετητή της Γ.Γ.Π.Σ. (secure ftp).

Εκ των Παροχών, ειδικά τα Πιστωτικά Ιδρύµατα, επικοινωνούν µε τη Δ.ΗΛΕ.Δ. διά της εταιρείας Διατραπεζικά Συστήµατα Α.Ε. (ΔΙΑΣ Α.Ε.), η
οποία λειτουργεί ως τεχνική υποδοµή παραλαβής των σχετικών αρχείων και προώθησης της πληροφόρησης στην Α.Α.Δ.Ε. προς επεξεργασία.

Η ΔΙΑΣ Α.Ε. αποστέλλει στη Δ.ΗΛΕ.Δ. τα στοιχεία των συναλλαγών του εκάστοτε προηγούµενου µήνα, µέχρι την 20η του εκάστοτε επόµενου
µήνα ή, σε περίπτω ση που η 20η συµπίπτει µε αργία, µέχρι την επόµενη εργάσιµη.

Ειδικά για τις συναλλαγές του φορολογικού έτους 2017, οι Πάροχοι υποχρεούνται επιπλέον να αποστείλουν άπαξ, τα στοιχεία των
συναλλαγών για το έτος 2017, συγκεντρωτικά, ανά Α.Φ.Μ., µέχρι τις 2 Απριλίου 2018.

`Αρθρο 2 
 Υποχρεώσεις Παροχών

Οι Πάροχοι αποστέλλουν, µέσω αρχείου, συγκεντρωτικά στοιχεία συναλλαγών ανά ΑΦΜ, εξαιρουµένων των ΑΦΜ νοµικών προσώπων, για
τα είδη συναλλαγών που αναλύονται στο άρθρο 3 της παρούσας.

Όλα τα ποσά των συναλλαγών πρέπει να είναι σε ευρώ.

Εξαιρούνται οι συναλλαγές που αφορούν πληρωµές προς την Κεντρική Κυβέρνηση (Υπουργεία, Φορολογική Διοίκηση, Ασφαλιστικά Ταµεία),
ενοίκια. Ειδικά οι αγορές οχηµάτων εµφανίζονται στα συγκεντρωτικά αρχεία διακριτά, προκειµένου να εξαιρούνται µόνο για τις ανάγκες
διατήρησης της προβλεπόµενης µείωσης φόρου κατά τη διαδικασία εκκαθάρισης των δηλώσεων φορολογίας εισοδήµατος.

Η διαχείριση των δεδοµένων των συναλλαγών καθώς και των ενδεχόµενων διορθώσεων γίνεται µε ενέργειες του εκάστοτε Παρόχου.

`Αρθρο 3 
 Είδη περιλαμβανόμενων συναλλαγών

3.1 Μεταφορές πίστωσης και άµεσες χρεώσεις σε πίστωση επαγγελµατικών λογαριασµών (ΕΛ).

Ο Πάροχος δηµιουργεί συγκεντρωτικές εγγραφές µεταφοράς πιστώσεων και άµεσων χρεώσεων, µε τα ακόλουθα κριτήρια:

• Συναλλαγές µε βάση την ηµεροµηνία εκκαθάρισης (settlementyearmonth) για το µήνα αναφοράς, καθώς και την ηµεροµηνία οφειλής
(acceptanceyearmonth) για τις µεταφορές πίστωσης.

• Συναλλαγές που αφορούν ηλεκτρονικές πληρωµές, συµπεριλαµβανοµένων πληρωµών µε ηλεκτρονικό χρήµα (όπως ορίζεται στο άρθρο
62, εδ. ιγ του Ν.4446/2016 όπως ισχύει) για αγορά αγαθών και υπηρεσιών σε πίστωση ενεργών λογαριασµών πληρωµών που
περιλαµβάνονται και δηλώνονται στην εφαρµογή Επαγγελµατικών Λογαριασµών (ΕΛ), των ακόλουθων κατηγοριών:

- Συναλλαγές Χρεώσεων = Συναλλαγές µε πίστωση ενεργών λογαριασµών πληρωµών που περιλαµβάνονται και δηλώνονται στην Εφαρµογή
ΕΛ.

- Συναλλαγές Πιστώσεων = επιστροφές, θετικές απαντήσεις ανακλήσεων, αντιλογισµούς ή απορρίψεις (γενικότερα R-µηνύµατα) που παρέλαβε
για τις συναλλαγές χρεώσεων.

• Συναλλαγές µε βάση την κατηγορία ΕΛ που αναγράφεται στη δήλωση ΕΛ.

Σε κάθε περίπτωση οι περιλαµβανόµενες συναλλαγές αφορούν και αναφέρονται στον ΑΦΜ του δικαιούχου του λογαριασµού πληρωµών
χρέωσης και όχι στους τυχόν συν-δικαιούχους κάθε λογαριασµού πληρωµών.

3.2 Συναλλαγές µε χρήση καρτών (χρεωστικών, πιστωτικών και προπληρωµένων) εξαιρουµένων των εταιρικών.

Ο Πάροχος συγκεντρώνει τα µηνιαία στοιχεία εκκαθαρισµένων συναλλαγών καρτών, εφαρµόζοντας τα ακόλουθα κριτήρια:

• Συναλλαγές µε βάση την ηµεροµηνία πραγµατοποίησής τους.

• Συναλλαγές που αφορούν πληρωµές για αγορά αγαθών και υπηρεσιών, των ακόλουθων κατηγοριών:

- Συναλλαγές Χρεώσεων = Συναλλαγές κάθε είδους πληρωµών για την αγορά αγαθών και υπηρεσιών µε τη χρήση κάρτας.

- Συναλλαγές Πιστώσεων = Συναλλαγές κάθε είδους επιστροφών (µερικώς ή ολικώς).

Εξαιρούνται συναλλαγές όπως, πληρωµή κάρτας από τον κάτοχο της κάρτας, money transfer µέσω κάρτας ή και χρεώσεις για µεταφορά
χρηµάτων, αναλήψεις µετρητών, original credits κ.λπ.



4/4/2018 ΠΟΛ. 1063/2018 (30/3/2018)-Πληροφόρηση της Φορολογικής Αρχής ως προς τις Συναλλαγές Αγορών με Ηλεκτρονικά Μέσα Πληρωμ…

https://www.e-forologia.gr/lawbank/document.aspx?digest=473C2AC6383A5DE0.1D031AEA53&version=2018/03/30 3/3

• Συναλλαγές οι οποίες πραγµατοποιήθηκαν σε κράτος µέλος της Ευρωπαϊκής Ένωσης και του Ευρωπαϊκού Οικονοµικού Χώρου (ΕΟΧ).

Ιδιαιτερότητες που πρέπει να ληφθούν υπόψη στην επεξεργασία είναι οι ακόλουθες:

• Οι συναλλαγές µε πρόσθετες κάρτες (add-on) πρέπει να αναφέρονται ξεχωριστά. Στην περίπτωση που ο κάτοχος της κύριας κάρτας και ο
κάτοχος της πρόσθετης κάρτας έχουν καταχωρηµένο ίδιο ΑΦΜ, οι συναλλαγές και των δύο καρτών θα αποστέλλονται στο συγκεκριµένο
ΑΦΜ.

• Οι συναλλαγές δόσεων θα περιλαµβάνονται στο αρχείο µε την εκάστοτε εκκαθαρισµένη δόση. Σε αυτήν την περίπτωση η ηµεροµηνία
εκκαθάρισης θα ταυτίζεται µε την ηµεροµηνία συναλλαγής.

• Οι συναλλαγές στις οποίες πραγµατοποιείται εξαργύρωση πόντων θα περιλαµβάνονται στο αρχείο µε το µετά την έκπτωση της οικονοµικής
συναλλαγής ποσό.

`Αρθρο 4
 Αρμοδιότητες Δ.ΗΛΕ.Δ.

Αµέσως µετά τη δηµοσίευση της παρούσας απόφασης, η Δ.ΗΛΕ.Δ. θα αποστείλει σε όλους τους παρόχους ακριβείς και αναλυτικές τεχνικές
και λειτουργικές προδιαγραφές που αφορούν στην απαιτούµενη δοµή, ονοµατολογία και τύπο των σχετικών αρχείων, τις απαιτήσεις
κωδικοποίησης και λοιπές απαιτούµενες για τη δηµιουργία και τη διακίνηση των συγκεντρωτικών εγγραφών πληροφορίες.

Η Δ.ΗΛΕ.Δ. παραλαµβάνει τις συγκεντρωτικές εγγραφές που αποστέλλονται από τους παρόχους σύµφωνα µε τα οριζόµενα στην παρούσα και
τις καταχωρεί στο Πληροφοριακό της Σύστηµα.

Ακολουθούν έλεγχοι, προκειµένου να πιστοποιηθεί ότι πληρούνται οι απαιτούµενες προδιαγραφές και, σε περίπτωση προβλήµατος, η
Δ.ΗΛΕ.Δ. επικοινωνεί µε τον Πάροχο ή τη ΔΙΑΣ κατά περίπτωση για τη διερεύνηση και επίλυσή του και ενηµερώνει σχετικά το Πληροφοριακό
της Σύστηµα.

`Αρθρο 5 
Έναρξη ισχύος

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δηµοσίευσή της στην Εφηµερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δηµοσιευθεί στην Εφηµερίδα της Κυβερνήσεως.

Μοσχάτο, 30 Μαρτίου 2018
 Ο Διοικητής

 ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΠΙΤΣΙΛΗΣ

Το περιεχόμενο αυτό προστατεύεται από τον νόμο περι πνευματικής ιδιοκτησίας.

Εκτύπωση από την Τραπεζα Φορολογικής Ενημέρωσης από την Epsilon Net.

Συνδρομητής:


